Fıkıh kitaplarında “i‘tidâl” ifadesi, kimi zaman namazın kıyam, rükû ve secde gibi rükünlerini yerli
yerinde, acele etmeksizin ve sükûnet içinde yerine getirmeyi belirten ta‘dîl-i erkân manasında da
kullanılır. bk. Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût
(Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1406/1986), 1/188; Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd,
Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1985), 1/105; Vehbe
ez-Zühaylî, el-Fıkhü’l-İslâmî ve edilletüh (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1409/1989), 1/657; Abdullah
Kahraman, “Ta‘dîl-i Erkân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2010), 39/366; “İ‘tidâl”, el-Mevsûatü’l-fıkhiyye (Küveyt: Vizâretü’l-Evkāf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye,
1986), 5/203.

19 Mehmet Kanar, Büyük Türkçe-Farsça Sözlük (İstanbul: Birim Yayınları, 1993), 217.

Yayınları, 2014), 46-52.
57 Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de İslâm toplumu “vasat ümmet” tabiriyle övülmüş (el-Bakara 2/143),

Hz. Peygamber (s.a.v.) de “Yapılan işlerin en iyisi orta hâlli olanlarıdır.” buyurmuştur. Ebû Bekr
Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1424/2003), 3/387.

58 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn (Beyrut: Dâru İkra’,
1405/1985), 156-157; Kınalızâde Ali Efendi, Ahlâk-ı Alâî (İstanbul: Tercüman Gazetesi Yayınları,
ts.), 91-97.

59 Mahmut Kaya, “Felsefe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1995),
12/316.

60 Hayreddin Karaman, “Fıkıh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
1996), 13/1.

haksız yere eleştirilmeleri, hakikate aykırı bilgi ve beyanlarla karalanmaları, baskı ve

şiddete maruz bırakılmaları da tefrittir. Nitekim Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.

310/923), Ahmed b. Hanbel’i (ö. 241/855) fakih olarak kabul etmeyip onun fıkha

ilişkin görüşlerine İhtilâfü’l-fukahâ adlı eserinde yer vermeyince şimşekleri üzerine

çekmiş, bunun üzerine mutaassıp bazı Hanbelîler tarafından evi taşlanmıştır. Baskı ve

şiddet bununla da bitmemiş, vefat ettiğinde cenazesini defnetmek ancak geceleyin

1993), 7/340.
115 Hz. Peygamber (s.a.v.), hac sırasında büyük taşlar atmak suretiyle diğer insanlara zarar

verebilecek kimseleri uyarmış ve bunun, dinin uygun görmediği aşırı bir davranış olduğunu
belirtmiştir. Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1401/1981), “Menâsik”, 63; Ebû Abdirrahmân Ahmed en-Nesâî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı
Yayınları, 1401/1981), “Menâsikü’l-hac”, 217.

116 Bu konuda geniş bilgi için bk. Serahsî, el-Mebsût, 4/64-69.
117 Nitekim Hz. Peygamber (s.a.v.) “Sevdiğini ölçülü sev, belki bir gün düşmanın olabilir. Kızdığına da

ölçülü kız, belki bir gün dostun olabilir.” buyurmuştur. Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed İbn Ebû
Şeybe, el-Musannef (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 7/259; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b.
Sevre et-Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Birr”, 60; Ebü’l-Kāsım
Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr (Kahire:
Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 13/70. Başka bir hadiste ise “Düşmanını küçük gören
aldanır.” buyrulmuştur. Ebû Hâtim Muhammed İbn Hibbân, Ravzatü’l-ukalâ ve nüzhetü’l-fuzalâ
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1397/1977), 95.

hakikati arama duygusu, vefa, insan sevgisi, merhamet, aileye bağlılık, adalet, dostluk,

iffet vb. değerlere bakışının doğru olarak algılanabilmesini temin eder.

124 el-Bakara 2/228.
125 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 3/192-198.
126 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî (Riyad: Dâru Âlemi’l-

Kütüb, 1417/1997), 11/193-200.
127 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, el-Üm (Mansûre: Dârü’l-Vefâ, 1422/2001),

6/529-532.
128 Derdîr, Akrebü’l-mesâlik li-mezhebi’l-İmâm Mâlik (Kano/Nijerya: Mektebetü Eyyûb, 1420/2000),

78-79.
129 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed İbn Hazm, el-Muhallâ (Kahire: İdâretü’t-Tıbâati’l-Münîriyye, 1347-

1352), 10/26-28.
130 Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî, el-Mebsût fî fıkhi’l-İmâmiyye (Beyrut: Dârü’l-

Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 5/234-237.
131 Bu konuda ayrıca bk.

Evrensel bir din olan İslâm’ın gönüllerde taht kurmasının en etkin yolu,

zihinlerde İslâm’ın doğru algısının oluşmasına katkıda bulunmaktır.

Kaynakça

Abdurrahman b. Muallâ el-Lüveyhik. el-Gulüv fi’d-dîn fî hayâti’l-müslimîne’l-muâsıra. Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 2. Basım, 1413/1992.

Abdurrahman b. Muallâ el-Lüveyhik. Müşkiletü’l-gulüv fi’d-dîn fi’l-asri’l-hâdır: el-esbâb el-âsâr
el-ilâc. 3 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2. Basım, 1420/1999.

Acar, Halil İbrahim. “İddet”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 21/466-471. Ankara:
TDV Yayınları, 2000.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî. el-Müsned. nşr.
Şuayb el-Arnaût vd. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1416-1421/1995-2001.

Akdikmen, Resuhi vd. Langenscheidt Standart Sözlüğü: English-Turkish Turkish-English. 2 Cilt.
İstanbul: İnkılap Kitabevi Yayınları, 4. Basım, 1989.

Akyüz, Vecdi. Mukayeseli İbadetler İlmihâli: İslâm Fıkhında İbadetler. 4 Cilt. İstanbul: İz
Yayıncılık, 1995.

Ali Haydar Efendi, Küçük.

Ayverdi, İlhan. Asırlar Boyu Tarihî Seyri İçinde Misalli Büyük Türkçe Sözlük. 3 Cilt. İstanbul:

Kubbealtı Neşriyatı, 2005.
Bahrülulûm el-Leknevî, Ebü’l-Ayyâş Muhammed Abdülalî b. Nizâmiddîn b. Kutbiddîn el-

Ensârî. Fevâtihu’r-rahamût bi-şerhi Müsellemi’s-sübût. 2 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1423/2002.

Bakırcıoğlu, Rasim. Ansiklopedik Eğitim ve Psikoloji Sözlüğü. Ankara: Anı Yayıncılık, 2012.
Baktır, Mustafa. “İhdâd”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 21/530-532. Ankara: TDV

Yayınları, 2000.
Bardakoğlu, Ali. İslâm’ı Doğru Anlıyor muyuz?. İstanbul: Kur’an Araştırmaları Merkezi

Yayınları, 2019.
Baymur, Feriha. Genel Psikoloji. İstanbul: İnkılap ve Aka Kitabevleri Yayınları, 4. Basım, 1978.
Beyhakī, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî. es-Sünenü’l-kübrâ. nşr. Muhammed Abdülkādir

Atâ. 10 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003.
Bilgin, Nuri. Kimlik İnşası. İzmir: Aşina Kitaplar Yayınları, 2007.
Bilmen, Ömer Nasuhi. Hukūk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kāmusu. 8 Cilt. İstanbul: Bilmen

Yayınevi, 1985.
Budak, Selçuk. Psikoloji Sözlüğü. Ankara: Bilim ve Sanat Yayınları, 2000.
Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. el-Câmiu’s-sahîh. 8 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları,

1401/1981.
Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi. 24 Cilt. İstanbul: Milliyet Gazetecilik, 1992.
Cevâd Ali. el-Mufassal fî târîhi’l-Arab kable’l-İslâm. 10 Cilt. Bağdat: Câmiatü Bağdâd, 2. Basım,

1413/1993.
Cürcânî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf. et-Ta‘rîfât. nşr. Abdurrahman

Umeyre. Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1407/1987.
Çağbayır, Yaşar. Ötüken Türkçe Sözlük: Orhun Yazıtlarından Günümüze Türkiye Türkçesinin Söz

Varlığı. 5 Cilt. İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2007.
Çağrıcı, Mustafa – Uludağ, Süleyman. “İstikamet”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

23/348-349. Ankara: TDV Yayınları, 2001.
Çağrıcı, Mustafa.

“İdrak”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 21/477-478. Ankara: TDV

Yayınları, 2000.
Işıktaç, Yasemin. Adalet Psikolojisi. İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi, 2013.
İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed. el-Musannef. nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût. 7 Cilt.

Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989.
İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed. el-Muhallâ. nşr. Ahmed Muhammed Şâkir. 11 Cilt.

Kahire: İdâretü’t-Tıbâati’l-Münîriyye, 1347-1352.
İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed. Ravzatü’l-ukalâ ve nüzhetü’l-fuzalâ. nşr. Muhammed

Hâmid el-Fıkī. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1397/1977.
İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr. İ‘lâmü’l-muvakkıîn

an rabbi’l-âlemîn. Nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid. 4 Cilt. Kahire: el-
Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1374/1955.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed. el-Muğnî. nşr. Abdullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî ve Abdülfettâh Muhammed el-Hulv. 15 Cilt. Riyad: Dâru
Âlemi’l-Kütüb, 3. Basım, 1417/1997.

Fıkıh Psikolojisi Bağlamında Fıkhi Ölçülülük | 691

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Güz 2020, Cilt:8, Sayı:2, 8:671-693

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd. es-Sünen. 2 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları,
1401/1981.

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed. Lisânü’l-Arab. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 3.
Basım, 1994.

İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. el-Bahrü’r-râik. nşr. Zekeriyyâ
Umeyrât. 9 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997.

İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed. Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd. 2 Cilt.
İstanbul: Kahraman Yayınları, 1985.

İlmihâl. 2 Cilt. İstanbul: İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, 6. Basım, 1999.
“İ‘tidâl”. el-Mevsûatü’l-fıkhiyye. 5/203. Küveyt: Vizâretü’l-Evkāf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, 1986.

Ahmet Aydoğan. İstanbul: Say Yayınları, 2010.
Sem‘ânî, Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed. Kavâtıu’l-edille fi’l-usûl. nşr. Sâlih Süheyl Ali

Hamûde. 3 Cilt. Amman: Dârü’l-Fârûk, 1422/2011.
Semerkandî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed. Tuhfetü’l-fukahâ. 3 Cilt. Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1984.
Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed. el-Mebsût. 30 Cilt. Beyrut:

Dârü’l-Ma‘rife, 2. Basım, 1406/1986.
Seyyar, Ali. İnsan ve Toplum Bilimleri Terimleri. İstanbul: Değişim Yayınları, 2007.
Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs. el-Üm. nşr. Rif‘at Fevzî Abdülmuttalib. 11 Cilt.

Mansûre: Dârü’l-Vefâ, 1422/2001.
Şah Veliyyullah, Ebû Abdilazîz Kutbüddîn. Hüccetullāhi’l-bâliga. nşr. Muhammed Şerîf Sükker.

2 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi’l-Ulûm, 2. Basım, 1413/1992.
Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî. el-Muvâfakāt fî usûli’ş-şerîa. nşr.

Muhammed Abdullah Dirâz. 4 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, ts.
Şen, Cemalettin. “Bilim Dünyasına Katkı Bağlamında Fıkıh Psikolojisi ve Fıkıh Psikiyatrisi”.

Uluslararası Akademik Araştırmalar Kongresi (Bolu, 16-17-18 Eylül 2019).

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî. el-Bedrü’t-tâli‘ bi-mehâsini men ba‘de’l-karni’s-sâbi‘. 2
Cilt. Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.

Taberânî, Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb. el-Mu‘cemü’l-kebîr. nşr.
Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 2. Basım,
1415/1994.

TDK, Türk Dil Kurumu. “Güncel Türkçe Sözlük”. Erişim 29 Kasım 2020. https://sozluk.gov.tr
“Tefrît”. el-Mevsûatü’l-fıkhiyye. 13/82-85. Küveyt: Vizâretü’l-Evkāf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye,

1988.
Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre. el-Câmiu’s-sahîh. 5 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları,

1401/1981.
Tuğlacı, Pars. Okyanus Ansiklopedik Sözlük. 10 Cilt. İstanbul: Cem Yayınevi, 8. Basım, 1985.
Tûsî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî. el-Mebsût fî fıkhi’l-İmâmiyye. 8 Cilt. Beyrut:

Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.
Uludağ, Süleyman. “Aşk”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 4/11-17. Ankara: TDV

Yayınları, 1991.
Ya‘kûb, Abdürrahîm. Teysîrü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl. 2 Cilt. Riyad: Mektebetü Abîkân, 2. Basım,

1431/2010.
Yavuz, Yusuf Şevki. “Gulüv”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 14/192-195. Ankara:

TDV Yayınları, 1996.

Fıkıh Psikolojisi Bağlamında Fıkhi Ölçülülük | 693

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Güz 2020, Cilt:8, Sayı:2, 8:671-693

Yavuz, Yusuf Şevki. “İstivâ”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 23/402-404. Ankara:
TDV Yayınları, 2001.

Zühaylî, Vehbe. el-Fıkhü’l-İslâmî ve edilletüh. 8 Cilt. Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 3. Basım, 1409/1989.